
50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

  

 
 

  
DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 58 

 
 

Adottata il 18-12-2023 
  

 
 
 
 

Oggetto: Conferimento dell'incarico a tempo determinato di Direttore 
dellArea Educazione Accoglienza e Attività Culturali 

 
 
 

 

Consigliere 
  

 

Presente/Assente 
  

 

Maria Grazia Giuffrida - Presidente 
  

 

Presente 
  

 

Loredana Blasi - Consigliere 
  

 

Presente 
  

 

Francesco Neri - Consigliere 
  

 

Presente 
  

 

Giuseppe Sparnacci - Consigliere 
  

 

Presente 
  

 

Mariangela Bucci - Consigliere 
  

 

Presente 
  

  
risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
  
 
  
 
 
 
  



  

Delibera del Consiglio di Amministrazione n.58 del 18-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 1 BIS DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEI CONTROLLI SUGLI ATTI 

DELL’ISTITUTO DEGLI INNOCENTI  

(Deliberazione del C.d.A. n. 27  del 10/04/2018) 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica 

 
Monica Eschini 
 
 
 
 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Marco Sabatini 
 
 
 
 

 
 
  



  

Delibera del Consiglio di Amministrazione n.58 del 18-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
 
Vista la legge regionale della Toscana n. 43/2004 "Riordino e trasformazione delle istituzioni 
pubbliche di assistenza e beneficienza (IPAB). Norme sulle Aziende pubbliche di servizi alla 
persona. Disposizioni particolari per la IPAB Istituto degli Innocenti di Firenze", ed in 
particolare l'art. 32 della citata L.R. n.43/2004, recante "Disposizioni particolari per la IPAB 
"Istituto degli Innocenti di Firenze"; 
 
Visto lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti, così come in ultimo modificato con decreto del 
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016, ed in particolare 
le disposizioni di cui agli articoli 8 e 11 con riferimento alla nomina e alle funzioni dei 
Dirigenti dell’Istituto degli Innocenti; 
 
Visto il Regolamento di organizzazione adottato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 36 del 27/09/2006, modificato con delibera n. 42 del 29/11/2006 e 
approvato con Delibera del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 263 del 28/12/2006 
ed in particolare gli artt. 8 e 14 del medesimo concernenti la struttura organizzativa dell’Ente 
e le funzioni dei Direttori di Area; 
 
Visto il D. Lgs. 165/01 e s.m.i.; 
 
Visto il C.C.N.L. Area delle Funzioni Locali per la dirigenza, sottoscritto il 17 dicembre 
2020; 
 
Richiamate le proprie deliberazioni: 
 
- n. 34 del 27 giugno 2022 recante "Approvazione del programma di mandato 2022-2026 

dell’Istituto degli Innocenti Asp"; 
- n. 9 del 27 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del "Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025 dell'Istituto degli Innocenti", 
successivamente aggiornato con delibera n. 40 del 24 luglio 2023; 

- n. 43 del 2 ottobre 2023 di aggiornamento dell’assetto organizzativo dell’Istituto degli 
Innocenti definito con delibera n. 34 del 26 giugno 2023 recante "Adeguamento 
dell’assetto organizzativo dell’Istituto degli Innocenti" con la quale è stata approvata la 
proposta di adeguamento dell’assetto organizzativo dell’Ente con decorrenza 1 gennaio 
2024; 

 
Dato atto che il nuovo assetto organizzativo, come risultante dalle due sopra richiamate 
delibere n. 34/2023 e n. 43/2023, prevede una macrostruttura formata dalla Direzione 
Generale e dalle Aree denominate "Affari Generali Patrimonio e Risorse Umane", 
"Documentazione Ricerca e Formazione" e "Educazione Accoglienza e Attività Culturali", 
suddivise, al loro interno, nei Servizi e nelle articolazioni indicate dalla delibera n. 43/2023 a 
cui sono riconducibili le competenze riportate nel funzionigramma allegato alla stessa; 
 
Richiamate: 
 
- la propria deliberazione n. 42 del 19 settembre 2023 di indizione della selezione pubblica, 

per titoli e colloquio, per il conferimento dell'incarico a tempo determinato di Direttore 
dell’Area Educazione Accoglienza e Attività Culturali, nonché la deliberazione n. 52 del 8 



  

Delibera del Consiglio di Amministrazione n.58 del 18-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4 

novembre 2023 di nomina, ai sensi dell’art. 6.2 dell’avviso, della Commissione per la 
valutazione dei candidati; 

- la disposizione dirigenziale n. 760 del 17 novembre 2023 con la quale il Responsabile del 
Procedimento, in esito alle verifiche sui requisiti dichiarati dai candidati, ha disposto di 
ammettere, alla selezione n. 21 candidati (su un totale di 30 domande pervenute); 

 
Preso atto che la Commissione ha effettuato la valutazione dei candidati ammessi con le 
modalità previste dall’ "Avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il 
conferimento dell'incarico di Direttore dell’Area Educazione Accoglienza e Attività Culturali 
dell'Istituto degli Innocenti" approvato con deliberazione n. 42/2023 e, ai sensi dell’art. 7 del 
citato Avviso ha trasmesso con nota agli atti del prot. n. 10549 del 15/12/2023 i verbali delle 
operazioni e gli esiti della valutazione condotta a questo Consiglio ai fini dell’assunzione 
delle determinazioni di propria competenza; 
 
Valutati gli esiti della valutazione condotta dalla Commissione e tenuto conto delle funzioni 
del Direttore dell’Area Educazione Accoglienza e Attività Culturali; 
 
Ritenuto, in esito alla predetta valutazione, di ritenere la dott.ssa Cristina Gabbiani (codice 
domanda 8SE4Q7NGW7) la candidata maggiormente idonea all’incarico da conferire in base 
alla congruenza delle competenze e professionalità possedute con le esigenze dell’Ente e 
pertanto di conferire alla medesima, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto e dell’art. 8 del 
Regolamento di Organizzazione, l’incarico di Direttore dell’Area Educazione Accoglienza e 
Attività Culturali dell’Istituto degli Innocenti a tempo determinato e pieno per la durata di tre 
anni con decorrenza dal 1 gennaio 2024; 
 
Dato atto che il rapporto tra l’Istituto degli Innocenti e il Direttore dell’Area Educazione 
Accoglienza e Attività Culturali dell’Ente è disciplinato da un contratto a tempo determinato 
ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di organizzazione e che la carica di Direttore di Area 
dell’Ente è incompatibile con qualsiasi altra attività lavorativa, dipendente o autonoma e che, 
pertanto, la relativa nomina per i lavoratori dipendenti della Pubblica Amministrazione è 
subordinato al collocamento in aspettativa senza assegni o fuori ruolo, secondo l’ordinamento 
dell’amministrazione di pertinenza; 
 
Richiamato l’art. 1 dell’Avviso di selezione relativo al trattamento economico attribuito al 
Direttore dell’Area Educazione Accoglienza e Attività Culturali; 
 
Ritenuto di determinare il trattamento economico da corrispondere al Direttore dell’Area 
Educazione accoglienza e attività culturali dell’Ente in considerazione delle funzioni e delle 
responsabilità allo stesso attribuite dallo Statuto e dal Regolamento di Organizzazione 
dell’Istituto e della complessità della struttura organizzativa dell’Ente avendo a riferimento, 
come previsto dall’art. 1 dell’Avviso, il C.C.N.L. Area Funzioni Locali per la dirigenza 
vigente al momento della sottoscrizione del contratto che, ad oggi, prevede: 
 
- retribuzione tabellare annua corrispondente a quella prevista per la qualifica dirigenziale 

unica per il personale di qualifica dirigenziale: € 45.803,94, compresa l’indennità di 
vacanza contrattuale; 

- retribuzione di posizione, con integrazione legata alla temporaneità e alla rilevanza 
dell'incarico: € 45.512,35=, precisando che tale importo è da considerarsi 
onnicomprensivo anche di eventuali ulteriori incarichi aggiuntivi, salvo eventuale 
valutazione degli stessi in sede di commisurazione dell'indennità di risultato; 



  

Delibera del Consiglio di Amministrazione n.58 del 18-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5 

- retribuzione di risultato fino ad una percentuale massima del 7% da corrispondere in 
relazione alla valutazione dei risultati conseguiti; 

 
Tenuto conto che è stata sottoscritta l’ipotesi di accordo per il CCNL dirigenti Funzioni 
Locali 2019-2021 e che le retribuzioni sopra individuate verranno, se del caso, aggiornate in 
conformità alle nuove disposizioni contrattuali; 
 
Visto lo schema di contratto individuale di lavoro di diritto privato, a tempo determinato, 
rinnovabile, per la disciplina dei rapporti tra l’Istituto degli Innocenti ed il Direttore dell’Area 
Educazione Accoglienza e Attività Culturali, allegato al presente atto sotto la lettera "A" 
quale sua parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che la sottoscrizione del sopra richiamato contratto individuale di lavoro di diritto 
privato a tempo determinato è subordinata all’acquisizione delle dichiarazioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni di cui al D. 
Lgs. n. 39/2013 e, in caso di nomina di dipendente pubblico, al collocamento in aspettativa da 
parte dell’Amministrazione di provenienza; 
 
Vista, infine, la propria deliberazione n. 77 del 27 dicembre 2022 di approvazione del 
Bilancio Preventivo Economico Annuale 2023, del Bilancio Preventivo Economico 
Pluriennale 2023-2025 e dei Budget di Area per il triennio 2023-2025;  
 
Sentito il parere del Direttore Generale, 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni citate in premessa, 
 
1. di prendere atto della nota agli atti del prot. n. 10549 del 15/12/2023 con la quale la 

Commissione, nominata con delibera n. 52 /2023, ha trasmesso a questo Consiglio gli esiti 
della valutazione dei candidati partecipanti alla procedura di cui all’Avviso di selezione 
pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento dell'incarico a tempo determinato di 
Direttore dell’Area Educazione Accoglienza e Attività Culturali" approvato con delibera 
n.42/2023, ai fini delle determinazioni di competenza di questo di questo Consiglio; 

 
2. di ritenere, in esito alla predetta valutazione, la dott.ssa Cristina Gabbiani (codice 

domanda 8SE4Q7NGW7) la candidata maggiormente idonea all’incarico da conferire in 
base alla congruenza delle competenze e professionalità possedute con le esigenze 
dell’Ente; 

 
3. di conferire alla dott.ssa Cristina Gabbiani, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto e dell’art. 8 

del Regolamento di Organizzazione, sentito il parere del Direttore Generale, l’incarico di 
Direttore dell’Area Educazione Accoglienza e Attività Culturali dell’Istituto degli 
Innocenti a tempo determinato e pieno per la durata di anni tre con decorrenza dal 1 
gennaio 2024; 

 



  

Delibera del Consiglio di Amministrazione n.58 del 18-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 6 

4. di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro di diritto privato, a tempo 
determinato, rinnovabile, per la disciplina dei rapporti tra l’Istituto degli Innocenti ed il 
Direttore dell’Area Educazione Accoglienza e Attività Culturali, allegato al presente atto 
sotto la lettera "A" quale sua parte integrante e sostanziale, dando mandato al Presidente 
dell’Ente di provvedere alla sottoscrizione dello stesso; 

 
5. di determinare il trattamento economico da corrispondere al Direttore dell’Area 

Educazione Accoglienza e Attività Culturali dell’Ente in considerazione delle funzioni e 
delle responsabilità allo stesso attribuite dallo Statuto e dal Regolamento di 
Organizzazione dell’Istituto, della complessità della struttura organizzativa dell’Ente 
avendo a riferimento, come previsto dall’art. 1 dell’Avviso, il CCNL Area Funzioni 
Locali per la dirigenza vigente al momento della sottoscrizione del contratto che, ad oggi, 
prevede: 

 
- retribuzione tabellare annua corrispondente a quella prevista per la qualifica 

dirigenziale unica per il personale di qualifica dirigenziale: € 45.803,94 compresa 
l’indennità di vacanza contrattuale; 

- retribuzione di posizione, con integrazione legata alla temporaneità e alla rilevanza 
dell'incarico: € 45.512,35=, precisando che tale importo è da considerarsi 
onnicomprensivo anche di eventuali ulteriori incarichi aggiuntivi, salvo eventuale 
valutazione degli stessi in sede di commisurazione dell'indennità di risultato; 

- retribuzione di risultato fino ad una percentuale massima del 7% da corrispondere in 
relazione alla valutazione dei risultati conseguiti; 

 
6. di dare atto che la sottoscrizione del sopra richiamato contratto individuale di lavoro di 

diritto privato a tempo determinato è subordinata all’acquisizione delle dichiarazioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche 
Amministrazioni di cui al D. Lgs. n. 39/2013 e, in caso di nomina di dipendente pubblico, 
al collocamento in aspettativa da parte dell’Amministrazione di provenienza; 
 

7. di dare mandato ai competenti uffici dell’Istituto di provvedere all’attuazione in via 
amministrativa del presente atto; 
 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di 
procedere all’instaurazione del rapporto tra l’Ente e il nuovo Direttore di Area; 

 
9. di provvedere alla pubblicazione del presente atto in conformità a quanto previsto dal D. 

Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 

Il Direttore Generale La Presidente 
Sabrina Breschi Maria Grazia Giuffrida 

 
 
"Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i." 


		2023-12-18T10:22:20+0000
	Maria Grazia Giuffrida


		2023-12-18T13:48:28+0000
	IT
	BRESCHI SABRINA




